
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 18:35, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA P FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN PASQUALE P

P DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   Del  12-06-20

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI CONVENZIONE FRA IL COMUNE
ED  INFRATEL  ITALIA S.P.A. PER LA FORMALIZZAZIONE
DEL RAPPORTO NELL'AMBITO DEL PROGETTO WIFI.ITALIA.IT

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    11
Assenti n.   0

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 7 dell’ordine del giorno della seduta il
Sindaco Presidente illustra brevemente all’assemblea la proposta in atti chiedendone
l’approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il progetto del ministero dello Sviluppo Economico, che ha come obiettivo quello
di permettere a tutti i cittadini di connettersi, gratuitamente e in modo semplice tramite
l'applicazione dedicata, a una rete wi-fi libera e diffusa su tutto il territorio nazionale;

Visto l'articolo 7 comma 1 del DL n.135/2005 recante disposizioni urgenti nell'ambito
del Piano di azione per lo sviluppo economico sociale e territoriale, che prevede che per
gli interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le risorse vengano destinate al
loro finanziamento dal ministero delle Comunicazioni, per il tramite della Società
Infrastrutture e Telecomunicazioni per l'Italia S.p.a., “Infratel Italia”;

Dato atto:
Che la strategia nazionale per la banda ultralarga, approvata dal Consiglio dei ministri
il 3 marzo 2015, ha affidato al ministero dello Sviluppo Economico l'attuazione della
misura, anche avvalendosi della società in house Infratel Italia, e il coordinamento
delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti;
Che l'accordo di programma, stipulato il 20 ottobre 2015 tra il ministero dello
Sviluppo Economico, Invitalia S.p.a., e Infratel Italia S.p.a., definisce le modalità di
collaborazione per la realizzazione delle attività inerenti il potenziamento della rete
infrastrutturale pubblica per la banda larga e ultralarga in tutte le zone sottoutilizzate
del paese;
Che il protocollo di intesa del 26 luglio 2016 tra il ministero dello Sviluppo
Economico, il ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo e l'Agenzia
per l'Italia digitale, intende collaborare alla creazione i nuovi servizi digitali
nell'ambito del turismo in grado di facilitare l'accesso di cittadini e visitatori al
patrimonio artistico, naturale e culturale, attraverso la diffusione piattaforme
intelligenti al servizio del turista sul territorio nazionale, progetto “WiFi Italia”;
Che la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è
disciplinata dal Codice delle comunicazioni elettroniche, D.Lgs. n. 259/2003;

Considerato che il comune di Torricella Sicura è stato scelto dal Ministero, tra quelli
facenti parte del cosiddetto “cratere” del Sisma Centro Italia, come pilota nell’ambito
progetto di servizi digitali a banda ultralarga denominato “wifi.italia.it” ed è stato uno
dei primi comuni in Italia a sviluppare tale tecnologia in diverse aree del comune di
Torricella Sicura;

Ritenuto di dover formalizzare l’adesione a tale progetto approvando lo schema di
convenzione tra il comune di Torricella Sicura e Infratel Italia Spa per la realizzazione
della rete wifi integrata, allegato alla presente;

Dato atto che non sono previsti oneri economici diretti per l'ente in questa fase;

Visto l'art. 42 comma 2 lett. e) del d. lgs. n. 267/00;

Acquisiti i pareri ex art. 49 Tuel 267/00;

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Presenti n. 11 consiglieri
Votanti n. 11 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 11 favorevoli
Alla unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge, esito accertato e proclamato
dal Sindaco Presidente

DELIBERA

1) di formalizzare l’adesione all’ iniziativa ministeriale di cui in premessa nell’ambito
progetto di servizi digitali a banda ultralarga denominato “wifi.italia.it” già sviluppato,
come comune pilota, in diverse aree del Comune di Torricella Sicura;

2) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto, con Infratel Italia
S.p.a., società in house del ministero dello Sviluppo Economico, autorizzando il
Sindaco pro-tempore alla relativa sottoscrizione;

3) di impegnarsi a fornire alla società il supporto logistico e tecnico necessario per
l'individuazione delle soluzioni realizzate;

Su proposta del Sindaco Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione da cui risulta:
Presenti n. 11 consiglieri
Votanti n. 11 consiglieri
Di cui voti favorevoli n. 11 favorevoli
Alla unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge, esito accertato e proclamato
dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 co. 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott.Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 226 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 19-06-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 19-06-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 19-06-2020 al  04-07-2020 .

Torricella Sicura, li 19-06-2020

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 12-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


